
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  / Página 1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2023  

PROCESSO Nº 264/2023 - EDITAL 

 

 OBJETO – Aquisição de 500 medalhas personalizadas para premiação dos participantes da 1ª Meia 

Maratona de Francisco Beltrão, com realização prevista para o dia 26 de março de 2023, de acordo com as 

especificações abaixo:  

  

FORNECEDOR: SANTA ORANNA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

CNPJ Nº: 42.746.467/0001-25 

 

Item nº Código Especificação Quantidade Unidade Valor Unitário R$ Valor Total R$ 

1 79697 Medalha personalizada, com 9 cm de 

diâmetro, confeccionada por fundição em 

material Zamak, com fita em poliéster, 

sublimada, medidas 2,5 x 80 cm.   

500 UN 10,90 5.450,00 

 

Valor Total do processo de Dispensa de Licitação nº 43/2023: R$ 5.450,00 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta 

reais). 

 

 JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

 Justificamos a realização do presente processo licitatório tendo em vista aquisição de medalhas 

personalizadas para o evento 1ª Meia Maratona Francisco Beltrão, que será realizada em 26/03/2023. 

 

As corridas de rua representam uma importante ferramenta na promoção da saúde física e mental da 

população, e no contexto de nosso município, ela tem o potencial de ampliar a visibilidade de nossos pontos 

turísticos, uma vez que os participantes percorrem diversas ruas e bairros da cidade. 

 

A 1ª Meia Maratona Francisco Beltrão terá percursos previamente definidos de 05, 10 e 21 km, todos partindo 

do Calçadão Central, para um público estimado de 500 participantes, abrangendo 09 faixas etárias, de ambos 

os gêneros. O custo referente às inscrições, definido em R$ 75,00 será revertido em dinheiro e troféus aos 

participantes melhores colocados em suas categorias, além do fornecimento de kits com camisetas a todos os 

inscritos, conforme informações repassadas pela equipe organizadora. Haverá ainda uma equipe de 

profissionais acompanhando todo o percurso para garantir segurança aos participantes. 

 

Esse evento será realizado pela Líder Eventos Esportivos e contará com o apoio da Secretaria Municipal de 

Esportes, além da Guarda São Cristóvão, Debetran e Polícia Militar, haja vista o grande contingente de pessoas 

envolvidas no evento. 

 

Informamos que a municipalidade não dispõe de licitação vigente para aquisição de medalhas personalizadas 

para um evento em específico, devendo estas serem adquiridas via dispensa de licitação. 

 

O valor para a contratação foi estimado com base em orçamentos, em anexo. O valor estimado para a 

contratação está de acordo com o princípio da razoabilidade, para tais usamos como parâmetro para se avaliar 

a adequação dos preços aferidos por meio de ORÇAMENTO FÍSICO, segundo Decreto Municipal nº 417/2018, 

sendo que o mesmo pode ser conferido de acordo com a planilha em anexo. 

                            

 Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

 

Conta Órgão/Unidade Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

10130 14.001 27.812.2701.2.081 3.3.90.31.04.00 000 

 

mailto:licitacao@franciscobeltrao.com.br


MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  / Página 2 

 Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Dispensa de 

licitação são oriundos da receita própria do município.   

 

 A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da empresa SANTA 

ORANNA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.746.467/0001-25, estabelecida na 

Rua Dr. Antonio Bottini nº 190, Sala 02, Centro, CEP: 88.960-000, no Município de Sombrio/SC, considerando 

o disposto no Artigo 24, Inciso II, da Lei de Licitações nº 8.666/93 e o contido do Termo de Referência e anexos, 

que integram o presente processo.   

 

 A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria 

Jurídica do Município. 

 

Francisco Beltrão/PR, 16 de março de 2023 

 

Daniela Raitz 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

De acordo com a Dispensa de Licitação nº 43/2023, em 16 de março de 2023 

 

 

CLEBER FONTANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

mailto:licitacao@franciscobeltrao.com.br

